LEI  N°°°° 112/2000                                                                                                             De 25 de outubro de  2000

 “DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO”.

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ele sanciona a seguinte
LEI  MUNICIPAL:

Artigo. 1º  - Fica aprovado o Plano Plurianual de Investimentos da Prefeitura Municipal de Macuco, anexo a este Lei.

Artigo. 2º  – Os valores constantes deste Plano foram calculados a preço do corrente ano e serão corrigidos na época da
elaboração da presente Lei e na época também da elaboração do Orçamento dos anos 2002 e 2003.

Artigo 3º  - O plano está fundamentado no artigo 165 da Constituição Federal a artigo 23 da Lei 4.320 de 13 de março de
1964.

Artigo 4º -  Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macuco, 25  de outubro de 2000.

MAURÍCIO BITTENCOURT PAPELBAUM
Prefeito

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

CÂMARA MUNICIPAL ANOS
 2001 2002 2003

4.3.2.3

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS:

DESPESAS DE CAPITAL – OBRAS E INSTALAÇÕES  E
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL

29.119,32

32.613,63

36.527,26

 TOTAL 29.119,32 32.613,63 36.527,26

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACUCO ANOS

2001 2002 2003
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
4.1.2.0

4.3.5.1.

EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO,
FAZENDA, GABINETE DO PREFEITO,
PROCURADORIA JURÍDICA E SECRETARIA GERAL
DE CONTROLE INTERNO, AQUISIÇÃO DE VIATURAS,
ETC...

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA CONTRATADA

85.269,77
40.000,00

95.502,14
44.800,00

106.962,39
50.176,00

 TOTAL 125.269,77 140.302,14 157.138,39

AGRICULTURA ANOS
2001 2002 2003

4.1.1.0 -

4.1.2.0 -

4.2.1.0 -

OBRAS E INSTALAÇÕES:
RESTAURAÇÃO GERAL DE ESTRADAS VICINAIS,
CONSTRUÇÃO DE UM HORTO MUNICIPAL, BANCOS DE
SEMENTES, DEMAIS CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES DE
NÚCLEOS AGRÍCOLAS, HORTAS COMUNITÁRIAS,
PARQUE DE EXPOSIÇÕES E OUTRAS CONSTRUÇÕES..
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A
SECRETARIA, PARA O ATENDIMENTO AOS PRODUTORES
RURAIS DO MUNICÍPIO, AQUISIÇÃO DE VIATURAS,
TRATORES E INSTALAÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA...
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SECRETARIA

50.000,00

80.000,00
20.000,00

56.000,00

89.000,00
22.400,00

62.720,00

100.352,00
25.088,00

 TOTAL 150.000,00 168.000,00 188.160,00

EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

4.1.1.0 -

4.1.2.0 –

4.2.1.0 –

OBRAS E INSTALAÇÕES:
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE ESCOLAS,
CRECHES, GINÁSIO ESPORTIVO, ILUMINAÇÃO,
RESTAURAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE
ESPORTES, CENTRO CULTURAL E PROFISSIONAL.
EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE .
AQUISIÇÃO DE VIATURAS E EQUIPAMENTOS PARA O
SETOR.
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A SECRETARIA

410.000,00

170.000,00
50.000,00

459.200,00

190.400,00
56.000,00

514.304,00

213.248,00
62.720,00

 TOTAL 630.000,00 705.600,00 795.272,00

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
ANOS

2001 2002 2003
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMAS DIVERSAS, SANEAMENTO
BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, REDE D’ÁGUA, REDE DE
ESGOTOS, ENERGIA ELÉTRICA, RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS,
LOTEAMENTOS URBANOS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SEDE E
BAIRROS, REFORMA E REURBANIZAÇÃO DA PRAÇA PRINCIPAL,
PARQUES, JARDINS E OUTRAS.

350.000,00

392.000,00

439.040,00
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VIATURAS, MÁQUINAS PESADAS, EQUIPAMENTOS
DIVERSOS PARA SECRETARIA.

50.000,00

56.000,00

62.720,00
4.2.1.0 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO DE
CASAS POPULARES, LOTEAMENTOS, CONSTRUÇÃO E
INSTALAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DEMAIS PRÉDIOS
PÚBLICOS.

60.000,00

67.200,00

75.264,00

TOTAL 460.000,00 515.200,00 577.024,00

SAÚDE E SANEAMENTO
ANOS

2001 2002 2003
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO DE UM HOSPITAL MUNICIPAL, AMPLIAÇÃO E
RESTAURAÇÃO GERAL DO POSTO DE SAÚDE DA SEDE, POSTOS
DE ATENDIMENTO MÉDICO NA ZONA RURAL, CONSTRUÇÕES E
INSTALAÇÕES DIVERSAS.
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA,
AQUISIÇÃO DE VIATURAS, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E
ODONTOLÓGICOS.
4.2.1.0 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

37.500,00

80.000,00
10.000,00

42.000,00

89.600,00
11.200,00

47.040,00

100.352,00
12.544,00

TOTAL 127.500,00 142.800,00 159.936,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
ANOS

2001 2002 2003
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SETOR

21.000,00

23.520,00

26.342,40

4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES DIVERSAS NA SECRETARIA

30.000,00

33.600,00

37.632,00

4.2.1.0 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
AQUISIÇÕES DE IMÓVEIS PARA A SECRETARIA

5.000,00

5.600,00

6.272,00

TOTAL 56.000,00 62.720,00 70.246,40

TRANSPORTES ANOS
2001 2002 2003

4.1.1.0 – OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS MUNICIPAIS,
CONSTRUÇÃO,INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE OFICINA
MECÂNICA, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES,
PAVIMENTAÇÃO E OUTRAS...

24.000,00

26.880,00

30.105,60
4.1.2.0 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SETOR, INSTALAÇÃO DE
PATRULHA RODOVIÁRIA, AQUISIÇÃO DE VIATURAS, MÁQUINAS
PESADAS E OUTRAS...
4.2.1.0 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

80.000,00
20.000,00

89.600,00
22.400,00

100.352,00
25.088,00

TOTAL 124.000,00 138.880,00 155.545,60

RESUMO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

SECRETARIAS
Anos

2001 2002 2003
01 - CAMÂRA MUNICIPAL

4.3.2.3. OBRAS, INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 29.119,32 32.613,63 36.527,26

03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.3.5.1 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA CONTRATADA

85.269,77
40.000,00

95.502,14
44.800,00

106.962,39

50.176,00
04 - AGRICULTURA

4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.2.1.0 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

50.000,00
80.000,00

56.000,00
89.600,00

62.720,00
100.352,00

08 - EDUCAÇÃO, CULTURA, T URISMO, ESPORTE E LAZER
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.2.1.0  - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

410.000,00
170.000,00

50.000,00

459.200,00
190.400,00

56.000,00

514.304,00
213.248,00

62.720,00
10 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.2.1.0 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

350.000,00

50.000,00
60.000,00

336.000,00

56.000,00
67.200,00

376.320,00

62.720,00
75.264,00

13 - SAÚDE E SANEAMENTO
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.2.1.0  - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

37.500,00
80.000,00
10.000,00

392.000,00

89.600,00
11.200,00

439.040,00
100.352,00

12.544,00
15 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.2.1.0. - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES

21.000,00

5.000,00
30.000,00

23.520,00

5.600,00
33.600,00

26.342,40

6.272,00
37.632,00

16 - TRANSPORTES
4.1.1.0 - OBRAS E INSTALAÇÕES
4.1.2.0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
4.2.1.0 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

24.000,00
80.000,00
20.000,00

26.880,00
89.600,00
22.400,00

30.105,60

100.352,00
25.088,00

TOTAL GERAL 1.681.889,09 1.883.715,78 2.109.761,67

RESUMO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

RECEITA DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL
ANOS VALORES ANOS VALORES

2001 1.821.400,00 2001 1.681.889,09

2002 2.039.968,00 2002 1.883.715,78

2003 2.284.764,16 2003 2.109.761,67